
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

DELIBERA N. 104 DEL 21/06/2021 

 
Oggetto: delibera a contrarre semplificata per un incarico professionale per l’affiancamento al RUP 

per le fasi di progettazione esecutiva e redazione del piano di sicurezza e di coordinamento in fase di 
progettazione ed esecuzione per le opere di demolizione dei terrazzini aggettanti parte dell’edificio 
sede dell’Ordine e successiva messa in opera della muratura di ripristino ed eventuali altre opere 
pertinenti alla manutenzione dell’edificio sede dell’Ordine. 

 
Il Consiglio, nella seduta del 21/06/201; presenti: 

 
Cognome e Nome Presente Assente 

Dr. Cristofari Fabrizio – Presidente                                                            X  

Dr. Brighi Stefano – Vicepresidente                                                             X 

Dott.ssa Pizzutelli Caterina - Segretario                                                           X 

Dr. Trementozzi Tommaso  – Tesoriere                                                     X  

Dott.ssa Coppotelli Anna Salome – Consigliere                                                                  X  

Dr. D’Alessandris Tarcisio – Consigliere                                                                       X  

Dott.ssa Del Foco Bianca Maria – Consigliere                                                                    x  

Dr. Giansanti Peter- Consigliere – Consigliere                                               X 

Dr. Iacovella Antonio Domenico – Consigliere                                             X  

Dr. Macciocchi Bruno – Consigliere                                                              X  

Dr. Magnante Giovanni - Consigliere                                                           X  

Dr. Mancini Domenico – Consigliere                                                            X 

Dr. Nacca Remo Giuseppe – Consigliere                                                        X  

Dr. Parravano Mauro – Consigliere                                                                  x 

Dr. Sarra Roberto  - Consigliere                                                                 x 

Dr. Altobelli Antonio - Consigliere  Od.                                                   x 

Dr. Canegallo Marco – Consigliere  Od.                                                   X  

TOTALE n.10 n. 7 

 

 
VISTI il D. Lgs C.P.S. 13/09 1946 n. 233 di ricostituzione degli Ordini Professionali delle professioni 

sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse e che all’art. 3, lettera a), attribuisce 
al Consiglio direttivo la tenuta dell’Albo professionale; il D.P.R. 5/4/1950 n. 221 di approvazione del 
regolamento di attuazione del succitato Decreto; la Legge 24/07/1985 n. 409 di istituzione della 
professione sanitaria di odontoiatra e disposizioni relative al diritto di stabilimento e alla delibera di 

Cognome e nome Presente Assente 

Dott. Filippo SAVO - Presidente  X 

Dott. Roberto COLANTONIO - Componente  X 

Dott. Ugo Maria Stefano GERMANÒ - Componente X  

Dott.ssa Valeria MORGIA – Revisore Supplente   X 

TOTALE n.1 n.3 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

04
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
5/

08
/2

02
1 

17
:5

0



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

prestazione di servizi da parte dei dentisti cittadini di Stati membri della Comunità Europea; la Legge 
3/2018 contenente “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 
disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della 

salute”; 
Visti la normativa vigente di settore, relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 
del1’8/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo, D.Lgs. 19/04/2017 n.56; 
l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici;  

 
Premesso che gli impiegati dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nel soddisfacimento degli 
obblighi e delle funzioni dell’Ente e non sono in numero sufficiente a far fronte a tutti gli obblighi e 
ai compiti che la Pubblica Amministrazione impone nell’esecuzione dei lavori di ingegneria ed 

architettura, risultando quindi necessario un supporto professionale specializzato per la funzione 
sopra indicata;  
 
Accertato che l’intervento in questione prevede la realizzazione di opere edili, la progettazione 

esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
 
Rilevato che sarà prevista la spesa occorrente per la redazione del Piano di Sicurezza e per la 
Sorveglianza in fase di progettazione definitiva/esecutiva e piano di sicurezza e coordinamento in 

fase di messa in opera; 
 
Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00;  
 

Visto l’art. 31 – co. 8 del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo, D. Lgs. 19/04/2017 
n. 56, che stabilisce quanto segue: “8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento de lla sicurezza 
in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 
secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;  
 

 

Viste le Linee Guida n. 1, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
14/09/2016, ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” e aggiornate al D.Lgs. 56/2017, con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 

febbraio 2018; Visto in particolare il paragrafo 1.3 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento 
di incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue:“1.3.1. Gli incarichi di 
importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 
31, comma 8 del Codice. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra 

il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla 
base della specificità delcaso.1.3.2. L’affidamento diretto è disposto con determina a contrarre, o atto 
equivalente, che riporta, in forma semplificata, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile 
il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni alla base della scelta di 

quest’ultimo nonché l’accertamento– effettuato secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee 
guida n. 4– in ordine alla sussistenza, in capo all’affidatario,  
dei requisiti di carattere generale (art. 80) e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti (art. 32, 
comma 2 del Codice ); 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

04
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
5/

08
/2

02
1 

17
:5

0



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

 
Viste Le Linee Guida n. 3; 
 

Visto che è stato richiesto un preventivo all’Ing. Lorenzo Papetti e che esso corrisponde alla cifra di 
€ 13.344,64, motivata dai dettagli riportati in allegato; 
 
Acquisito il curriculum professionale del suddetto professionista, l’attestato di regolarità contributiva 

rilasciato dall’INARCASSA, l’autocertificazione di assenza di carichi pendenti; 
 
Dato Atto che la spesa necessaria a fare fronte l’affidamento per l’aggiornamento della progettazione 
definitiva, per la progettazione esecutiva e la redazione del piano di sicurezza e coordinamento in 

fase di progettazione, quantificata in € 13.344,64, trova copertura al Titolo 2, cat.23, “Acquisizione 
beni durevoli opere immobiliari “ Cap. 1, del Bilancio di Previsione Esercizio 2021, di € 175.000,00, 
approvato, in via preliminare dal Consiglio, il 23/04/2021 (con Delibera n. 83) e il 30/04/2021 
dall’Assemblea degli Iscritti; 

 
Stabilito che il tempo di esecuzione della prestazione sarà a decorrere dall’effettuazione del piano 
sicurezza del progetto definitivo fino al termine dei lavori;  
per le altre prestazioni affidate con il presente incarico le modalità di pagamento del compenso 

saranno le seguenti liquidato al tecnico incaricato al termine dei lavori, dietro presentazione di 
regolare richiesta di pagamento elettronica, previa verifica del corretto servizio svolto tramite il visto 
del funzionario competente, apposto sulla documentazione;  
 

Considerato che la stipula del contratto, mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, co. 14, del 
Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzata mediante sottoscrizione della presente delibera 
semplificata a contrarre/di affidamento; 
che per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 

s.mi., e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;  
 

DELIBERA 

 

1) di affidare in via diretta, all’Ing. Lorenzo Papetti, dello Studio Tecnico Dott. Ing. Lorenzo Papetti, 
di Veroli (FR), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone al n. 718, Partita IVA 
022693800602, l’incarico professionale per  

1. Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed in Fase di Esecuzione o Coordinatore 

Esecuzione dei Lavori;  

2. Responsabile dei Lavori – NON DIRETTORE DEI LAVORI – in veste di tecnico abilitato di 

supporto al Rup (Dipendente Interno dell’Ufficio);   
3. Redazione del Capitolato d’Appalto in collaborazione con Direttore Lavori/Progettista e 

Committente/Rup;  

4. Verifica e Collaudo dell’esecuzione dei Lavori in collaborazione con il Direttore dei Lavori ed il 

Rup/Committente. 

 

Secondo il seguente QUADRO RIASSUNTIVO 

 

Si riporta, di seguito, il quadro riassuntivo delle competenze professionali: 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

04
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
5/

08
/2

02
1 

17
:5

0



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

Preventivo (1^ PARTE) = 9.844,64; Contributi INARCASSA (4%) = 393,79. 
 
Preventivo (2^ PARTE) = (Responsabile dei lavori), compenso professionale a discrezione 
omnicomprensivo (onorario e spese, con esclusione dei contributi previdenziali obbligatori) pari 
a 3.500,00.-3.500,00; Contributi INARCASSA (4%) = 140,00 
 

Sommano (1^ PARTE) = 10.238,43 Sommano e (2^ PARTE) = 3.640,00 

SOMMANO (1^ PARTE + 2^ PARTE) = 13.344,64; Contributi INARCASSA (4%) = 533,79 
IVA (non dovuta per adesione al regime forfettario) = 0,00 
 

TOTALE GENERALE (1^ PARTE + 2^ PARTE) = 13.878,43 
 

MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Tutti i pagamenti saranno effettuati a mezzo bonifico bancario, previa emissione 
di fattura elettronica; per gli importi si propone quanto segue: 

 

-) 1° acconto (20% del totale) all’atto del conferimento dell’incarico, a cui aggiungere la 
somma residua da saldare (1.807,00), relativa all’incarico succitato (già conferito con nota in 

data 19/04/2021 - Prot. n° 1351); il relativo importo è pari a: 1.807,00 + (20% di 13.344,64) = 

4.475,93 + 4% = 4.654,97; 
 

-) 2° acconto (30% del totale) all’atto dell’inizio dei lavori; il relativo importo è pari a: (30% 

di 13.344,64) = 4.003,39 + 4% = 4.163,53; 
 

-) 3° acconto (40% del totale) all’atto dell’ultimazione dei lavori; il relativo importo è pari a: 

(40% di 13.344,64) = 5.337,86 + 4% = 5.551,37; 

 
-) 4° acconto (10% del totale) all’atto della chiusura contabile dei lavori; il relativo importo 

è pari a: (10% di 13.344,64) = 1.334,46 + 4% = 1.387,84. 
 

L’af f idatario del presente incarico di supporto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art. 3, L.13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni. 

2) di impegnare la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata nella cifra 
suesposta, al Titolo 2, cat.23, Cap. 1, del Bilancio di Previsione Esercizio  2021, approvato, in via 
preliminare dal Consiglio, il 23/04/2021 (con Delibera n. 83) e il 30/04/2021 dall’Assemblea degli 
Iscritti; 

 
3) di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: “l'affidatario del presente incarico assume 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche ed integrazioni. Codice CIG: “ZF8325B271”; 
 
4) di stabilire che il tempo di esecuzione delle prestazioni è a decorrere dall’effettuazione del piano 
sicurezza del progetto definitivo fino al termine dei lavori; 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

04
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
5/

08
/2

02
1 

17
:5

0



 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

 
6) di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazion i di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

 
7) dare atto, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00.  
 

8) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, secondo quanto stabilito dal Codice, nel 
combinato disposto di cui ai commi 1 e 6 dell’articolo 31, per i lavori e i servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura e dalle Linee Guida Anac n. 1 e 3, è l’impiegato, Dott.ssa 
Bianca Maria Panicali. 

 
       IL SEGRETARIO                          IL PRESIDENTE  

(Dott.ssa Caterina Pizzutelli)                 (Dr. Fabrizio Cristofari) 

 

 

 
 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
01

04
/2

02
1/

op
dm

c_
fr/

FR
/D

 d
el

 0
5/

08
/2

02
1 

17
:5

0


